**6711–12** Sensus: Christus iam ante incarnationem persona fuit; ideo in eo quod homo non est ‘quis’ (persona) sed tantum ‘quid’, i.e. substantia alicuius speciei. Ceteris hominibus species et ut personae et ut substantiae sint confert.

**6713–6717** Cf. locum ex Summa Godefredi supra (ad 6675–6775) alatum. (6714:) Cf. Tract. hom. ass. 488: “Ex hoc uerbo <sc. Augustini> uide-

bantur sibi habere quod humanitas Christi esset quasi uestis eius, et Christus sic esset homo, id est humanatus, sicut homo est uestitus.”

**6718–6725** Obiectio: Eorum opinione haec species “homo” de Christo non praedicatur, ergo nec genus hominis (animal) nec proprium eius (risibilis). Sed evangeliorum auctoritate eum quae homini ex corpore et anima composito propria sunt (ut loqui) fecisse constat. Quod isti dicunt eum haec “ratione animae carnisque simul, quamvis nihil ex eis constitutum esset” fecisse, absurdum est.

Cf. Apologiam §§ 50–51, pp. 130–131 Haring: “Si Christus non est aliquid constans ex corpore et anima, quaero quid fuerit in eo capax eorum, quae in Evangelio de eo dicuntur. Legitur enim quia jejunavit, comedit (...) Item, nonne perceptibilis erat disciplinae, vel risibilis? Si ista ei conveniunt, quomodo non erat id quod est homo? Sed si haec species homo non praedicatur de eo, quomodo ejus proprium potest ei convenire?” Martinus in Summa 108rA-B: “Isti dicunt hanc argumentationem esse falsam ‘Christus est homo, ergo est animal’; nam prout haec dictio ‘homo’ species est animalis significat substantiam, sed prout de Christo dicitur significat habitum. (...), *sequentia = P. Pict. PL 211: 1178B*) Item, difficilius opponitur istis de proprietatibus quae non conveniunt animae nec corpori nec deitati, sed composito ex anima et corpore, ut loqui. Opponitur ergo sic: aliquis loquitur mecum, in illo est scientia loquendi, illa scientia est creata, ergo aliquid loquitur quod est sciens scientia creata, illud est deus, ergo aliquid quod est sciens scientia creata est deus.” Eulogium Iohannis Cornub. c. 13 p. 284 Haring: “Quod autem Christus sit animal dicit Beda.”

**6726–6730** Alia obiectio: Ex positione eorum sequitur hoc nomen ‘homo’ aequivocum esse, ex quo sequitur ‘Christus est homo’ uno sensu veram esse, altero falsam. Cf. Commentarium Stephani Langton in Sententias, pp. 109–110 Landgraf: “Alii dicunt quod cum dicitur ‘Christus est homo’, hoc nomen ‘homo’ copulat habitum et ponitur equivoce de Petro et Christo.” Cf. etiam Tract. hom. ass. 489; Summam Martini 108vA.

**6731–6742** Sensus hic est: Regula theologorum est quicquid sacrae scripturae auctoritate nitatur semper concedendum esse, de reliquis diversa opinari sed nihil asserere licere. Isti vero sensum scripturae interpretatione pervertunt, quae suae opinioni contraria sunt tropice dicta esse asserentes; quae contra se sine scripturae auctoritate inducta vident, falsa esse, non disputabilia, quippe quibus scriptura tropice exposita contradicat, affirmare audent. Hoc modo contra illam regulam theologorum, tropum tolerandum non extendendum esse, peccant. Aiunt igitur evangelistam non ideo neutro genere usum de Christo locutum esse ut eum ‘aliquid’ esse indicaret, sed ‘natum’ pro ‘res nata’ – voce ‘res’ largo sensu sumpta – positum esse. Porro, sicut Christus neutro genere ‘natum’ proprie dici non possit, ita eum ‘rationale’, ‘corporeum’ et sim. neutro genere dicendum non esse.

Cf. Summam Martini 108rB (ex P. Pict. IV.10): “Dicunt enim isti quod nomina convenientia Christo secundum humanitatem in masculino genere ad hypostasim faciunt, in neutro referuntur ad essentiam. Et inde recipiunt hoc ‘Christus est passibilis, mortalis et huiusmodi’, sed non ‘est passibile’ nec ‘mortale’.” Praepositinus in Summa 52vA contra eosdem ita argumentatur: “Item, in Evangelio ‘quod in ea natum est, de spiritu sancto est’ et ‘illud, quod nasceret ex te sanctum, vocabitur filius dei’. Ergo aliquid [aliud *cod.*] natum fuit in ea quod erat de spiritu sancto et est filius dei, ergo substantia vel non substantia (...) Non potes dicere nisi substantia, ergo aliqua substantia est a spiritu sancto et est filius dei. Sed non est verum secundum eos, quia sola divina substantia est filius dei et non humana substantia. Si autem ipsi exponant neutrum in masculinum ‘quod in ea natum est’ = ‘qui in ea natus est’ etc., conclude: ergo aliquis natus est in ea qui est a spiritu sancto, ergo aliquis natus est qui habet esse a spiritu sancto, ergo illius est esse a spiritu sancto.”

Versus 6739–41 hoc modo legas: cum talia (i.e. ‘Christus est rationale’ et sim.) nusquam laudet scriptura, immo eorum iudicio (i.e. ut isti scripturam exponunt) contraria laudet, talia (Christum esse rationale et sim.) non formidant quasi falsa negare.

**6743–6750** Cf. Summam Martini 108rA: “Item Christus secundum quod homo est aliquid vel nihil. Si negas Christum secundum quod homo esse aliquid, incurris anathema Alexandrii tertii, qui in quadam decretali sub interminatione anathematis prohibuit ne aliquis negaret Christum secundum quod homo esse aliquid.” In Tract. hom. ass., p. 488–489, haec leguntur: “Papa Alexander IIIus precepit in quadam decretali, scilicet *Cum Christus etc.*, quod quilibet qui negauerit Christum esse aliquid secundum quod homo, excommunicetur. Ipsi autem negant hoc, nisi accipiatur hoc nomen aliquid pro alicuiusmodi.” Praepositinus in Summa, 51vB: “Isti dicunt quod Christus [quod] non secundum quod homo est aliquid, ut proprius accipiatur ‘aliquid’, sed secundum quod homo est alicuiusmodi: non enim praedicatur species, sed habitus, cum dicitur ‘Christus est homo’.” Literâ decretali *Cum Christus* anno 1177 scriptâ iteratum est anathema in decretali *Eis qui disponente* anni 1170 contentum. Collato Tractatu de homine assumpto, l.c., anathema ab Andrea memoratum ad annum 1177 referendum esse videtur.

**6751–6757** Argumentum hoc esse videtur: Istorum opinione (1) ‘Christus est homo’ = (1’) ‘Christus habet naturam humanam’; ergo (2) ‘deus est homo’ = (2’) ‘deus habet naturam humanam’; sed in (2’) verbo ‘habet’ divina essentia, non habitus, copuletur necesse est; ergo neque in (1) habitus praedicatur.

Cf. Apologiam §§ 53 & 56, pp. 132–133 Haring: “Concedunt nobiscum quia Christus est homo. Non enim cum mutatione intellectus audent

mutare et verba. Nos quidem sic intellegimus (...): Christus est homo, i.e. substantia creata constans ex corpore et anima. Ipsi sic exponunt: Christus est homo, i.e. habens hominem. (...) Quaero quid sit ille habitus qui praedicator de Verbo, cum dicitur ‘Deus est homo’ secundum istos. Habere enim animam et carnem praedicatur, ut dicunt. Est accidens vel substantia vel aliquid quod non est hoc vel illud? Respondeant. Non enim potest dici quod nihil, cum Christus eo sit similis aliis hominibus.” Cf. Eulogium Iohannis Cornub. c. 1 p. 260 Haring.

**6758–6761** Sensus hic est: Isti Christum partes habere negant. Quod auctoritate qua Christus totus descendisse dicitur refellitur. Nemo enim “totus” est quin partes habeat. Cum omnis pars aut subiectiva (ut homo respectu animalis) aut integralis (ut paries respectu domus) sit, partes vero Christi (qui universale non sit) subiectivae non sint, integrales esse necesse est, ex quibus aliquid constitui manifestum est.

Cf. P. Pict. IV.10, PL 211: 1176–1177, praesertim 1177B: “Ad hoc dicunt quod Christus non secundum quod est homo est substantia; nec est substantia composita, nec habet animam et corpus partes sui, licet eas sic assumperit ut in illis appareat visibilis qui prius erat invisibilis. Habet quidem caput et pedes et manus, non ut partes sui, sed corporis quod ipsius est. Illud enim corporis, cum sit quiddam compositum, partes habet; Christus autem cum non sit nisi simplex, partes non habet.” Praepositinus in Summa, 54rB: “(...) quod dicit Augustinus: ‘Christus totus fuit in caelo, totus in sepulchro, totus in inferno’. Si totus, ergo secundum quamlibet partem.”

**6762–6775** Summa argumentorum haec est: Anima Christi in corpus infusa est. Christus vita humana vixit et Christus vere mortuus est. Vita humana ex unione animae et corporis oritur, mors separatione eorundem advenit (Christum non alio modo mortuum esse, cum Verbum neque animam neque corpus umquam deposuisse constet, appetat). Ergo anima et corpus Christi unita erant ut viveret et aliquid ex eis velut ex partibus constitutum erat, quo dissoluto mortuus est.

Cf. Apologiam §§ 50–52 & 70, pp. 131–132 & 141 Haring. Ex § 50 haec excerptsimus: “Quid igitur mortis capax fuit: assumens an assumptum? Mortuus est homo ille. Numquid more solito sic expones: Homo ille, i.e. habens hominem mortuus est? Hic non licet procedere. Absit enim ut mortuum sit quod assumpsit, quia ‘fons vitae non aruit’. (...) Sed anima mori non potest. Ergo vel corpus vel aliquid constitutum ex anima et corpore mortuum. Sed corpus quod non est rationis capax numquam vixit vita humana. Quomodo ergo mortuum eo genere mortis quo homines moriuntur?” Sequentia sunt ex § 70: “Verbum a se animam non separavit. Ex quo enim Deus factus homo, animam non depositit. (...) Anima quoque sibi absentari non potuit. Ergo a carne separata est necessario. Sed quae fuit a carne separatio, nisi eam corpori sociaverit vitalis unio.”

Versus 6770–71 ita legas: “Qualiter ob corpus et animam, quamdiu sibi (i.e. corpus animae et anima corpori) sociata (i.e. coniuncta) manerent, vita creata (ablativo casu) vixisset.”

**6778–6886** de opinione qua Christus duo sit. Versibus 6778–6830 opinio describitur, 6831–86 refellitur.

**6778–6797** Cf. Quaestionem Stephani Langton de homine assumptionis, 323rA–B: “Christus est aliquid quod est pater, et aliquid quod non est pater, quia homo; ergo est unum et aliud, ergo duo.” Super hoc est triplex opinio: (...) Alia opinio concedit conclusionem, et dicit quod filius dei assumpsit illum hominem, et sicut divina essentia est filius dei, non tamen supponit essentiam, qua supposita supponitur filius dei, ita iste homo est filius dei, non tamen supposito isto homine supponitur filius dei. (...) Alia opinio *<eadem de qua supra>* dicit quod Christus est duo. Sumantur divina essentia, filius dei, iste homo: utrumque extremorum praedicetur de medio, sed neutrum de reliquo, et sicut supposita essentia non supponitur filius dei, ita nec supposito illo homine supponitur filius dei.” Videas quoque Tract. horn. ass. pp. 474 & 480: “Quidam a predictis sanctorum expositionibus declinantes, (...) dicunt quod Christus quidam homo fuit qui incepit esse ex tempore. Dicunt enim Deum assumpsisse quemdam hominem determinate de quo est ita loqui quod non de Verbo. Sed ille homo est eadem persona que Deus, nec sunt in Christo due persone sed sunt duo subiecta. Dicunt enim quod Christus est duo, due scilicet res, homo et diuinitas, sed non est nisi una persona. Vnde dicunt quod ille homo qui est Christus non fuit ab eterno sed persona que est Christus ab eterno fuit. (...) Vnde concedunt quod Christus est duo, sicut priores, scilicet homo ille assumptus et diuina natura. Et ita secundum eos, ista duo predicabilia, homo assumptus, diuina natura ponuntur de eodem, scilicet de Christo; neutrum tamen de alio, quia nec diuina natura est ille homo, nec e conuerso.”

**6798–6819** (6798–6809.) Sensus talis est: Nomina essentialia substantive sumpta de homine assumpto vere dici possunt; huic enim termino ‘homo assumptus’ iuncta ita restringuntur ut pro solo filio dei personaliter supponant. Adiective vero sumpta non restringuntur neque de homine assumpto dici possunt. Verae sunt igitur ‘assumptus homo est deus’ ‘assumptus homo est summus (substantive)’ = ‘assumptus homo est filius dei, qui est deus/summus’. Vera etiam est ‘assumptus homo est genitus patris’ = ‘ass. homo est filius dei’. Falsae autem sunt ‘ass. homo est summus (adiective)’ = ‘ass. homo est divinae essentiae’ et ‘ass. homo est genitus patre’. (6807–12:) Obiectio cum sua refutatione. Obiectio talis est: “(1) Assumptus homo est deus; (2) assumpitus homo non est pater; (3) ipse, qui pater est, non est deus”. Qui Christum esse duo dicunt, hanc obiectiōnem ideo non valere contendunt quod ‘deus’ in (1) ad filium dei supponendum restringatur, non autem in (3). – Argumentum propter multiplicem ambigu-

tatem locutionis ‘ipse qui pater est’ in (3) positae obscurum est. Collatis vv. 889–90, ut locutionem ‘ipse, qui pater est’ pro ‘pater’/‘persona patris’ positam esse dicam animus inclinat. (6813–19:) Sensus hic esse videtur: Hanc (a) ‘unus solus homo, genitus de patre, fuit assumptus’ ideo negant quod ‘homo’ pro filio aeterno supponat, qui assumptus non sit. Nihilominus (b) ‘filius dei est assumptus homo’ concedunt, ex (a) negata et (b) eundem assumptum et non assumptum inferri negantes, nec eundem “una”, i.e. simul, compositum et simplicem esse. Cf. locum ex Summa Godefridi ad 6831–50 allatum. Idem Godefridus 115rA: “Item ‘hominem assumptum genuit mater et illum non genuit pater’. Sed haec est duplex ‘homo assumptus est filius matris et non est filius patris’: si haec dictio ‘filius’ teneatur adiective, vera est ‘non est filius patris’; si substantive, falsa, immo est verissimus filius patris.”

**6820–6822** Vide ad 6831–51.

**6823–6830** Sensus: Concedunt ‘filius dei assumpsit istud compositum’ et ‘istud compositum est persona’. Sed ex his praemissis ut filius personam assumpserit effici negant. (6827–30:) Cf. Tract. horn. ass. p. 485: “sicut legitur Hylarius dixisse quod absorta fuit persona humana a diuina.” Auctor Apologiae § 28, p. 121 Haring: “Unde scriptum est: ‘Natura naturam non consumit sed persona personam.’” Praepositinus 53rA: Concilium dicit: persona personam assumpsit [*sic!*: consumit *scriendum est*], non natura naturam, quia natura nomen est, generis, persona nomen iuris. (...) Inde est quod dicit concilium ‘persona personam consumit etc.’, i.e. non potest esse quod aliqua res in alicuius personae constitutione sit vel suo maiori uniatur et habeat nomen personae, sed potest esse quod natura naturae coniungatur et utraque retinet nomen naturae, quia natura nomen est generis, i.e. designat rem in suo genere consideratam, ita quod eius dignitatem non ostendit.”

**6831–6886** Objectiones contra eos qui Christum esse duo contenderant.

**6831–6850** Sensus hic est: Isti quaedam de filio aeterno quae non de filio hominis dicantur (& vice versa) dici asserunt; quia vero ‘filius dei’ utrique conveniat, ‘filius dei crucifixus est’ similiaque dici. Quibusdam eorum hoc genus loquendi tropum esse placet quo quae filii virginis sint filio dei attribuantur. Sed simili ratione propositio ‘filius dei est assumptus’ concedenda videtur, fortiorique ratione adiectiva deitatis (‘omnipotens’ &c.) filio virginis attribuentur.

Cf. Summam Godefridi 114vA: “Item quidam termini sunt qui supponunt filium hominis et non filium dei, ut ‘iste homo’ ‘iste puer’ et consimiles. Quidam sunt qui supponunt filium dei, sc. ipsam personam et non filium hominis, ut isti ‘filius dei’ ‘verbum’ ‘sapientia patris’. Unde quaedam praedicantur de filio dei quae non de filio hominis, ut creare et similia. Unde haec falsa proprie accepta ‘iste puer creavit stellas’, sed quia invenitur

in auctoritate ‘puer qui creavit stellas’, dicimus quod attribuitur filio hominis quod est filii dei, quia filius hominis est filius dei. De filio hominis et non de filio dei ut ista: ‘incepit’ ‘natus’ et consimilia. Unde huiusmodi propositiones sunt duplices ‘filius dei est natus’: si teneatur haec dictio ‘natus’ substantive, simpliciter vera; si adjective, proprie intellecta falsa, sed improprie [-a *cod.*] recipitur vera, quia filio dei attribuitur quod est filii hominis, qui ipse est. Item cum de filio hominis praedicatur aliquid aeternum, falsa est propositio proprie sumpta, ut ‘iste puer est aeternus’ vel ‘iste puer est genitus a patre’ – hoc dico si termini teneantur adjective; quia si substantive, utraque vera.” Stephanus Langton in Quaestionibus, 323vA: “Item tropice secundum illos dicitur ‘filius dei est passus’ quia ille homo qui est filius dei est passus. Quare similiter non dicitur ‘assumptus?’” Tract. hom. ass. p. 476: “Item. Ex quo diuinitas et humanitas unite sunt, quare potius predicantur de illa persona adiectua humanitatis quam adiectua diuinitatis de illo homine cum potius uidetur debere fieri e conuerso? Quare non conceditur ista: ‘Iste homo fuit ab eterno, redemit nos, creauit nos’, sicut e contra conceditur: ‘Deus passus est, mortuus est, cesus est’, et similia?”

**6851–6854** Cf. Tract. hom. ass. p. 479: “Item. Secundum eos falsa est ista auctoritas: ‘Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se equalem Deo’, quia nullo modo ille homo fuit equalis Deo, ergo rapina es- set si arbitrabatur se esse equalem deo.”

**6855–6856** Cf. Tract. hom. ass. p. 475: “Item. Secundum eos nulla est difficultas in hac auctoritate: ‘propter quod donauit illi nomen quod est super omne nomen,’ quia illi homini qui incepit esse ex tempore ‘dedit Dominus nomen quod est super omne nomen’, et propter merita sua bona. Quare ergo tantum laborauerunt sancti in expositione illius auctoritatis?”

**6857–6865** Cf. tract. hom. ass. pp. 477 & 480: “Item. Esto quod dicat ille homo: ‘Ego incepi esse’, uerum dicit secundum eos. Sed possetne ille homo loqui et demonstrare Verbum per hoc pronomen ‘ego’? Quod uidetur, cum ipse homo sit Deus, et ille homo loquens de Verbo dixit: ‘Antequam Abraham esset, ego sum’, et ita hoc pronomen ‘ego’ non significaret suum prolatorem quia ille homo est eius prolator, quod est contra naturam artis et locutionis. (...) Item. Nota quod ipsi dicunt quod semper cum Christus loquebatur, loquebatur ille homo assumptus, siue fieret sermo de persona, siue de homine assumpto, et ita ille homo loquebatur in persona Dei. Cum ergo ille homo esset illa persona et loqueretur in illa persona, uidetur quod loqueretur quasi homo in larua, uel spiritus immundus in corpore obsesso, quod nefas est dicere.”

**6866–6868** Cf. Tract. hom. ass. pp. 476sq.: “Item. Secundum eos ille homo potest loqui ita quod non loquatur Deus et e conuerso. Vnde potuit ille homo uere dicere: ‘Ego non fui antequam Abraham esset, ego non redemi uos’, et ita si audiremus eum loquentem nesciremus an uerum diceret an

falsum; quia si ille homo diceret: ‘ego creaui stellas’ mentiretur, si Verbum assumens hoc diceret, uerum esset.”

**6869–6870** Cf. Tract. hom. Ass. pp. 480–481: “Item. Secundum eos utraque istarum est uera: ‘Iste homo est assumptus a Verbo’, ‘Iste homo non est assumptus a Verbo’, quia si demonstretur persona, iste homo non est assumptus a Verbo. Si demonstretur iste homo, iste homo est assumptus a Verbo. Eadem ratione, debent concedere istas: ‘Iesus est assumptus a Verbo’, ‘Iesus non est assumptus a Verbo’, ut hinc supponatur homo, illinc persona. Immo debent hanc concedere: ‘Iesus assumpsit Iesum’. Quod inconueniens est, cum non sit equiuocatio in hoc nomine Iesus, eo quod non habet nisi unam institutionem.”

**6871–6875** Refutatio argumenti quo hominem assumptum fuisse probabatur. Argumentum apud Praepositum in Summa 50vB legitur: “Item possibile fuit eum separare carnem et animam ita sibi unita sicut modo sunt. Ponamus: haec anima et haec caro ita unita ut modo sunt prius fuerunt, ergo iste homo prius fuit, ergo deus vel aliud. Aliud non, ergo deus. Et iste homo fuit unitus deo, ergo aliquis homo erat assumptus, et ille erat deus.” Refutatio apud eundem 51rA: “Quod ponit quod anima et caro ita unitae separantur a verbo, dicitur quod positio est impossibilis; et si recipiatur, respondeatur quod homo iste non prius fuit, quia anima et caro prius aliam personam fecerunt esse hominem et aliam modo. Nam prius personam filii dei fecerunt esse hominem, nunc personam hominis faciunt esse hominem, et haec personae numquam fuit persona sibi nota; sed nec aliud, unde persona haec numquam prius fuit aliquid, ergo modo incipit esse.”

**6876–6879** Cf. Tract. hom. ass. p. 483: “Item. Secundum eos in illo triduo Christus desiit esse, quia ille homo assumptus post dissolutionem corporis et anime non fuit. Secundum hoc, tunc uerum erat dicere: ‘Christus non est homo qui ipse fuit’.”

**6880–6886** Cf. Tract. hom. ass. p. 482: “Item. Super illum locum euangelii: ‘Nemo ascendit in celum nisi qui de celo descendit’, dicit auctoritas: ‘Solus descendit sed non solus ascendit, quia Christus caput solus descendit, sed ascendit integer cum membris.’ Quero ergo de illo homine assumpto utrum ascenderit uel descenderit. Si descendit, ergo homo assumptus fuit ab eterno, quod ipsi negant. Si ille tantum ascendit, ergo est membrum Christi. Sed idem est caput. Ergo idem homo est membrum capitatis quod ipse est, quod est inconueniens.”

**6887–94** Hic elementa tertiae et verae opinionis traduntur, quae sunt: (1) Christus est unum, (2) Christus incepit esse verus homo ex anima et corpore constans. Primo elemento haec tercia opinio a secunda, altero a prima differt. Andreas, ut assolet, in praecipuis doctrinam Stephani Langton sequitur, qui in Quaest. 323rA tertiam sententiam sic introducit: “Tertiae opinionis veritas habet quod ...”. Cf. Tract. hom. ass. p. 490: “Tertia opinio pro-

babilior uidetur esse.” (6893–94:) Symbolum Apostolorum laudatur, “qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine”, id quod Andreeae occasionem praebet ut de conceptione Christi tractet.

**6895–6901** Hic incipiunt quaestiones de incarnatione. Prima igitur quaestio est cur Christus filius Spiritus Sancti non dicatur, cum ex eo conceptus sive natus (ut in Symboli forma antiquiore habetur) sit. Eadem quaestio a Simone Tornacensi, Exp. Symb. Apost. § 88 p. 95 Haring, et a Martino in Summa 105vB movetur, necnon a P. Lombardo Sent. III d.4 c.2 (12). Andreas vestigia Augustini a P. Lomb. l.c. citati premens exemplis demonstrat consequentiam ‘x est natus de y, ergo x est filius eius (= y)’ non valere, nec eius conversam.

**6902–13** De ea quaestione quam P. Lomb. Sent. III d.4 c.1 (11) movet, quare opus incarnationis Spiritui Sancto attribuatur.

**6914–20** Petrus Lombardus, Sent. III d.4 c.3 (13) “quare Apostolus dicat Christum factum, cum nos fateamur eum esse natum” et “quare ex semine David” quaerit. Andreas Lombardi vestigia persequitur.

**6921–25** Quaestio satis nodosa his quinque versibus expeditur. Dictum est Christum fuisse de semine David, hoc est ex carne Mariae et ita secundum ordinem ex carne David, Abrahae, Adae. Sed si omnem carnem a quopiam illorum descendenter peccatricem esse demonstrari possit, cum Christus peccator non fuerit, ne fuerit verus filius Mariae neve de semine David effici posse videatur. Omnem progeniem Abrahae carnem corruptam habere sic probatur: Secundum Genesim 14.20 Abraham regi Melchisedech decimas solvit, et, ut ait Stephanus Langton in Comm. Sent. p. 107 Landgraf, “decimatio solutio est pro peccato”; Paulus vero in ep. ad Hebreos 7.9–10 etiam Levi, quoniam adhuc in lumbis patris esset quando obviaret ei Melchisedech, decimatum esse dicit; patet ergo omnem progeniem Abrahae in eo pro peccato decimas solvisse. – Andreas Petrum Lombardum, Sent. 3 d.3 c.3 (9), et mediante Lombardo Augustinum secutus nondum hoc modo resolvit: Carni eius qui sine libidine concipientis conceptus sit, contagio non adhaeret; ergo Christus nec in Adam peccavit licet “omnes” in eo peccaverint (Ep. Rom. 5.12), nec in Abraham cum ceteris hominibus pro peccato decimas solvit.

Stephanus Langton 273vB quaestionem de Levi decimato habet; Martinus in Summa 105rB; P. Pict. IV.7, PL 211: 1164.

**6926–37** Sensus hic est: (a) Maria iam ante conceptionem Christi a culpa originali mundata erat, in conceptione etiam a fomite mundata est. (b) Illud Mariae “Quomodo fiet istud?” non ita intelligendum est quasi non crediderit incarnationem (NB 6297 “credens”). (c) Simulatque Maria verbis “Ecce ancilla Domini etc.” suum consensum manifestavit, effecta sunt: secunda mundatio Mariae, formatio corporis Christi, creatio et infusio animae, unio naturarum.

Ad (a), cf. P. Pict. IV.7: “Sed objicitur: Sed Filius Dei elegit eam mundam; erat enim munda quando fuit electa; aliter enim ejus nativitas non esset celebrata, nisi in utero esset sanctificata. (...) superflua fuit illa secunda mundatio. – Ad hoc dicimus quod prius illa mundata fuit in utero, ut esset sine peccato, potens tamen peccare; in conceptione vero Christi ita ut penitus peccare non posset.” Similia apud Martinum in Summa 105vA. Ad (b) cf. Martinum 105vB: “Beata virgo quaequivit de modo incarnationis dicens ‘Quomodo fiet istud? etc.’ (...) nec erat certa illius unionis, ergo sic quaerens non credebat quod sibi dicebatur ab angelo, ergo tunc non habebat fidem incarnationis. § Solutio: cum beata virgo dixit ‘Quomodo fiet istud? etc.’, potius hoc dixit admirando quam dubitando; vel potius de modo conceptionis sive nativitatis dubitavit virgo – hoc autem ei licuit.” Ad (c) cf. P. Lombardi Sent. III d.2 c.3: “Quod Verbum simul assumpsit animam et carnem, neque caro prius est concepta quam assumpta” et quae sequuntur. Idem Lombardus III d.3 c.1 (7) de carne virginis mundata (a, supra) loquitur.

**6938–50** De anima inter Verbum et carnem mediante videsis P. Lomb. Sent. III d.2 c.2 (5). De interpretatione dicti Iohannis Baptistae, “Non sum dignus procumbens solvere corrigiam calciamentorum eius”, v. eundem Lombardum ibid. (‘solvere’ = ‘explicare’ intelligit Lombardus). Cf. Stephani Langton Quaest. 257vB: “Non sum dignus solvere corrigiam calciamenti eius’, i.e. unionem divinitatis ad humanitatem, quia per calciamentum intelligitur humanitas.”

6950 hoc modo intelligo: Iohannem de unione animae cum corpore non esse locutum planum est; ea enim unio nihil inconsueti habuit quo inexplicabilis esset.

**6951–58** Contra secundam opinionem, iam superius reprobatam, Christus hominem qui ex anima et corpore compositus esset assumpsisse negatur. Argumentum 6954sqq. contentum hoc est: (1) ‘assumens est assumptum’ semper falsa est; (2) ‘filius dei corpus assumpsit’ vera est; (3) ‘filius dei est homo’ vera est; ex (1 + 2) sequitur ‘filius assumens est corpus assumptum’ falsam esse; ex (1 + 3) sequitur ‘filius assumens est homo assumptus’ falsam esse; consequentia quae est ‘componentia assumpsit, ergo totum ex eis compositum assumpsit’ non valet, quia eadem ratione sequeretur ‘lapides portavit, ergo acervum ex eis factum portavit’, id quod manifeste falsum est.

Cf. Summam Godefridi 115vB: “Tertia opinio dicit quod filius dei nullum hominem assumpsit, sed humanam naturam, sc. corpus et animam. Et sicut dicit auctoritas Ad Romanos, Christus ex tribus et in tribus substantiis consistit, deitate videlicet et corpore et anima, quae simul sunt unita; non tamen intelligas quod integraliter constitutus Christus ex illis tribus – non enim deitas est pars integralis Christi, immo Christus est deitas – sed potest dici pars exigativa quia exigitur ad hoc quod Christus sit; dicitur tamen ex

istis tribus consistere quia ista tria unita sunt in unione personae, sed constituit integraliter ex corpore et anima, et est compositum ex corpore et anima, et per hunc terminum ‘hoc compositum’ supponitur filius dei, qui simplex est secundum divinitatem. § Item nullum assumens est suum assumptum, cum assumere sit aliud ad se sumere. Unde, cum Christus assumperit corpus et animam, neutrum illorum est nec illa, sed compositum ex illis.” Martinus in sua Summa 107vB: “Alii dicunt quod homo assumptus non est filius dei, quia, ut dicunt regulam Aristotelis proponentes, nec assumens est assumptum nec assumptum est assumens.” Alanus ab Insulis in Regulis Caelestis Iuris, p. 205 Häring, CI<sup>am</sup> regulam ponit “Sicut pars non potest esse totum vel constituens constitutum, ita assumens non potest esse assumptum.”

**6959–65** Hic Andreas auctoritatibus Hieronymi et Ambrosii suam positionem munit. Ille ‘Verbum est deus, non caro assumpta’ dixit, hic ‘Aliud est quod assumpsit et aliud quod assumptum est’ (cf. Sent. Lombardi III d.7 c.1 (23) n.12). Ne illud Iohannis evangelistae “Verbum caro factum est” contra se inducatur, Andreas vocem ‘caro’ ab evangelista pro ‘homo’ positam esse docet.

Cf. Summam Martini 107vA: “Item Hieronymus: Verbum tantum est Verbum et non caro. Et caro tantum est caro et non Verbum. Nominis carnis intelligitur homo, unde Iohannes ‘Verbum caro factum est’, i.e. homo. Ergo Verbum tantum est Verbum et non homo. § Solutio: Hieronymus accepit hoc nomen ‘caro’ in designatione partis, Iohannes in designatione totius.” Cf. praeterea Apologiam § 23 p. 125 Haring.

**6966–70** Praepositinus in Summa 50vB eos qui secundae opinionis sint ita argumentari dicit: “Item Augustinus: ‘tanta fuit illa susceptio ut deum faceret hominem et hominem deum’: ergo homo aliquis assumptus factus est deus.” Responsio eorum qui cum Andrea sentiunt apud eundem 51vB legitur: “Auctoritatem ergo sic determina: ‘tanta fuit etc.’ i.e. tanta fuit illa susceptio quod faceret utrumque istorum esse verum ‘deum esse [et] hominem’ et ‘hominem <esse> deum’. Propter hoc tamen non est dandum ‘homo factus est deus’, licet sit dandum ‘deus factus est homo’. Verbi gratia: utrumque istorum hodie incepit esse verum ‘hunc hominem <esse> militem’ et ‘militem esse hunc hominem’ <quia> iste homo factus est hodie miles, et tamen nullus miles factus est hodie [h.: homo hodie cod. a.c.; errore scribae utraque vox expuncta est] iste homo.” Simon Tornacensis in Institutionibus 34rB: “Cum dicitur illa susceptio deum fecisse hominem et hominem deum, sic accipendum est ut illa susceptione factum sit <ut> vere posse<t> dici conversim ‘deus est homo et homo est deus’, non tamen homo factus est deus, sed deus factus est homo.”

**6971–74** Eadem doctrina a Martino in Summa 111vB explicatur: “Cum ergo secundum eos Christus nihil sit quod ab aeterno non fuit, et ipse

sit quoddam compositum ex anima et carne, illud compositum ab aeterno fuit; sed non fuit ab aeterno compositum, immo coepit esse compositum quando fuit incarnatus. § Contra sic: hoc compositum sufficienter constat ex anima et carne; caro et anima componentes hoc compositum inceperunt esse; ergo hoc compositum incepit esse. § Ad hoc dicunt quod sicut hoc album sufficienter est album albedine, et albedo incipit esse, non tamen hoc album incipit esse, quoniam hoc album prius fuit quam esset album, – ita hoc compositum sufficienter constat ex anima et carne, *<et>* anima et caro componentes hoc compositum inceperunt esse, non tamen hoc compositum incepit esse, quia hoc compositum prius fuit quam esset compositum.”

**6975–93** Hic Andreas docet quo sensu Christus ex duabus naturis vel substantiis (deitate, humanitate) compositus esse dicatur et quo sensu ex tribus substantiis (deitate, corpore, anima). Eorum quibuscum Andreas sentit opinio a P. Lombardo in Sent. III d.6 c.3 (19) delineatur, a Praepositino in Summa 51rA et a Godefrido in Summa 115vB (cuius verba ad 6951–58 annotavimus).

Quaestiones “utrum Christus sit persona composita” apud Praepositum et Martinum extant. Praepositinus, Summa 35vA–B: “Item quaeritur an Christus sit composita persona ex divinitate et humanitate. § Quod sic probatur: Augustinus: ‘Persona quae prius erat simplex et in una tantum natura existens, in duabus et ex duabus subsistit naturis’, ergo illa persona est composita. Item Iohannes Damascenus: ‘In domino nostro Iesu Christo duas quidem naturas cognoscimus unam autem hypostasim ex utri[u]lsque compositam.’ Item Augustinus: ‘(...) Christi persona constat et conficitur ex deo et homine’, ergo illa persona composita est ex divinitate et humanitate. § Contra: Illa persona composita est ex divinitate et humanitate, ergo divinitas est pars Christi, ergo ipsa non est illa, quia nullum totum est pars sui. Et Augustinus ait quod non est dicendum quod divinitas sit pars Christi, alioquin aliquid accepisset Christus ex assumptione humanae naturae nec ipse prius fuisse plenus et perfectus. § Solutio: non est danda ‘illa persona [non] est composita’ i.e. ex divinitate et humanitate, sed tantum ex carne et anima. Et illae omnes auctoritates sic intelligendae sunt: ‘illa persona composita est’ ie. in ea vere duae naturae sunt in qua prius non erat nisi una, et ‘illa persona constat ex divinitate’ i.e. divinitate est aliquid.” Martinus in Summa 109rA: “Item quaeritur, cum persona simul et animam et corpus assumpserit et coniunxerit, an sit ex eis composita. § Quod videtur (... sequuntur auctoritates). § Solutio: Christus compositus est tantum ex anima et carne, nec divinitas est de compositione illius ut pars. Cum enim Christus sit ipsa divinitas, non est eius pars.”

**6981** “protheseos paralauge” = προθέσεως παραλλαγή. Alexander de Villa Dei in Doctrinali 2573–4: “Alterius vox una tenens vim praepositiua, ut ‘supra’ pro ‘de’, fit protheseos paralange.” Utrum Andreas ‘para-

lauge' an 'paralange' scripserit nescimus; id constat, codicem Roskildensem 'paralauge' praebere. 6982 Cf. Stephani Langton Comm. Sent. p. 111 Landgraf: "Composita vero ex duabas naturis", exigitive, id est due nature inveniuntur in Christo."

**6994–7018** Summa dictorum haec est: In incarnatione, humana natura ita divinae accessit ut divina immutata maneret. Ergo pro regula habendum est, in propositionibus huius formae 'divina essentia est x', pro 'x' adiectiva ad creaturam spectantia ('humana', 'crucifix' etc.) poni non posse. Regula tamen non obstat quin propositiones 'divina essentia est incarnata' 'd. e. est humanata' recipiantur, quippe quibus id tantum indicetur humanam naturam divinae accessisse. Item, cum regula 'creator est factus' dici vetet, non obstat quin 'creator est factus creature' dicatur; non enim sequitur 'est factus creature, ergo est factus'. Praeterea, cum regula 'humana' 'visibilis' similiaque pro 'x' poni vetet, non tamen obstat quin nomina eiusdem significationis, sed substantiae sumpta, pro 'x' ponantur, ut sunt 'homo' 'visibile'; talibus enim positis, filius dei supponitur et eius cum divina essentia identitas asseritur, sed proprietas substantivo significata essentiae non attribuitur.

**6999–7000** "secundum quam" = secundum divinam essentiam. Quaerebatur enim a theologis utrum Christus secundum divinam an secundum humanam naturam assumpsisset carnem.

Eisdem de rebus disputant: Petrus Pict., Sent. IV.9; Stephanus Langton, Comm. Sent. p. 108 Landgraf; et in suis Summis Praepositinus 53rA-vA, Martinus 106rA–107rA, Godefridus 118rB–119rB. Auctoritates huc pertinentes in Sententiis P. Lombardi III d.6 cc.5–6 (21–2) videre licet. Ex Summa Praepositini hos titulos quaestionum excerptsimus: "An divina essentia sit homo", "An divina natura sit nata", "An quicquid dicitur de dei filio dicatur de deo secundum divinam naturam vel secundum humanam."

**7019–30** Ut ait Stephanus Langton in Quaest. 323rA, "Secundum hanc opinionem" – eam sc., cui Andreas favet – "haec falsa proprie 'assumpsit hominem', sed ita accipienda: id est animam et corpus, vel humanam naturam. Si enim concederet quod proprie vera, haberetur quod persona assumpsit personam, et ita haberemus quaternarium in trinitate." Auctores 'homo' pro 'humana natura' ponere solitos esse Andreas illo Augustini 'Quia forma Dei formam servi accepit, utrumque Deus, utrumque homo' probat.

**7031–37** Cf. Martinum in Summa 108vB: "Item, alii dicunt quod Christus est unum et aliud, non tamen duo, sed unum est et aliud, i.e. unius et alterius naturae." Stephanus Langton in Quaest. 323rA: "Christus est aliquid quod est pater et aliquid quod non est pater, quia homo; ergo est unum et aliud, ergo duo. (...) Haec opinio" – ea sc., cui Andreas adhaeret – "dicit quod prima argumentatio non valet." Godefridus in Summa 116rB:

“Dicimus quod haec est vera ‘Christus est aliquid quod non est pater’ et haec similiter ‘est aliquid quod est pater’, sed non sequitur ‘ergo est duo’. Instantia: ‘aliquid quod supponitur a Socrate supponitur a Platone, et aliquid supponitur a Socrate quod non a Platone, ergo duo supponuntur a Socrate’, quod falsum est posito quod Socrates et Plato dicant ‘Socrates est’ et praeterea Socrates dicat ‘animal est’.”

Versus 7035–37 mihi obscuri videntur, nisi forte hic est sensus: De tempore praesenti licet dicere ‘tempus praesens est nox’ et ‘t. p. est mensis’, non tamen inde efficitur duo esse tempora praesentia. – Cf. Summam Godefredi 2vB: “Cum dicitur ‘deus est misericordia et veritas’, coniunctio tenetur copulative, et exigit diversitatem suppositorum. Unde, cum non inveniat, locutio est incongrua, sicut haec ‘tempus et tempus sunt’; haec autem congrua ‘et tempus et tempus est’, quia et dies et mensis est, sed haec est incongrua ‘dies et mensis sunt’.”

**7038–41** Cf. Tract. hom. ass. p. 493.

**7042–47** Cf. Tract. hom. ass. p. 491–2: “Tertia opinio probabilior uidetur esse. Dicunt enim quod Christus est aliquid secundum quod homo, et in eadem significatione ponitur hoc nomen ‘homo’ de Christo et de Petro, sed non est ostendere quid sit Christus secundum quod est homo; non est descendendum ad statum singularem, sicut etiam nec in aliis hominibus. Unde non concedo quod ‘Socrates est iste homo’ uel ‘hoc aliquid secundum quod homo’, quia nec etiam humanitate est iste homo, immo socracitate est iste homo. Cum ergo dico ‘Christus est humanitate homo’, non potest queri quis homo, sicut nec de Socrate. Pari ratione, cum dico ‘Christus est aliquid secundum quod est homo’, non debet queri quid, nec est descendendum ad inferiora. Hec tamen uera est ‘Christus est homo secundum quod homo’, ‘Christus est animal secundum quod homo, et substantia’ et ita de omnibus superioribus.” Martinus in Summa 109rB sit ait: “Responsio. Christus secundum quod homo est aliquid, nec tamen sec quod homo est hoc vel aliud vel aliquid quod est hoc vel non est. Non est descendere in huiusmodi, sicut Petrus humanitate est homo, nec humanitate est hic homo vel alias homo, et istud albedine est album, nec tamen albedine est hoc album vel aliud album.” Similia apud Praepositum in Summa 52rA et in Summa Godefredi 117rA leguntur.

**7048–50** Hic breviter absolvitur quaestio “utrum Christus secundum quod homo sit persona”, de qua videsis P. Lomb. Sent. III d.10 c.1 (29), Praepositini Summam 53rA, Godefredi 121vB. Eadem quaestio a Stephano Langton 189rB tractatur, unde haec: “Dicimus quod Christus non est persona secundum quod homo. (...) dicimus quod revera aliquot sola concurrunt ad hoc quod iste purus homo sit persona, quae non concurrunt in Christo, vel eadem in specie concurrunt, non tamen penitus eodem modo. Ad hoc enim quod iste homo purus sit persona exigitur quod anima sit corpori

unita mediante rationalitate, et ista concurrunt in Christo. Praeterea in isto puro homine exigitur excellentia sive quod rationalitas sit in eo excellenter, ita sc. quod in eodem nulla sit excellentior natura (et ideo diximus quod ‘persona’ nomen est iuris sive dignitatis et non servitutis); sed ista excellentia non est in Christo homine, nec rationalitas creata est in eo praedicto modo excellenter. Ex hoc patet quod hoc nomen ‘persona’ in illa speciali significazione in qua dicitur tantum de personis creatis non dicitur de Christo, quia connotat quandam excellentiam quae non convenit Christo secundum quod est homo, sive, ut ita dicam, habet intellectum articuli notantis excellentiam et excludentis superioritatem sive maiorem dignitatem ab eadem persona.”

7049–50 “descriptio personae”: Boethiana sc., ‘persona est rationalis naturae individua substantia’. “uis discernendi” = rationalitas; cf. v. 1061.

7051–56 Andreas duos modos proponit quibus huic argumento ‘Christus est deus et homo, ergo est duo’ resisti possit. Aut ergo dicendum ‘deus et homo’ improprie pro ‘et deus et homo’ positum esse; aut nomina ‘deus’ et ‘homo’ adiective posita esse. Martinus in Summa 108rV-vA de eodem problemate sic disputat: “Item, cum dicitur ‘Christus est deus et homo’, dicunt isti” – ii sc. contra quos Andreas in principio huius libri disputavit – “quod hoc nomen ‘homo’ ibi praedicat habitum et non substantiam. § Sed contra hoc opponitur sic: ‘Christus est deus et homo’ – isti duo termini ‘deus’ et ‘homo’ hic ponuntur substantive vel non. Si substantive, et ipsi copulantur per copulativam coniunctionem semel interpositam, ergo pertinent ad diversa, secundum hanc regulam grammaticorum ‘Quotiens duo substantiva copulantur per copulativam coniunctionem semel interpositam, ipsa pertinent ad diversa.’ Si non ponuntur substantive, cum manifestum sit hoc nomen ‘deus’ ibi poni substantive, ergo hoc nomen ‘homo’ ibi ponitur adiective; ipsum copulatur per copulativam coniunctionem illi substantivo, ergo illa constructio secundum hanc regulam est incongrua ‘Copulativa coniunctio numquam recte copulat substantivum adiectivo et econverso, habet enim copulare similia;’ nemo enim dicit analogice ‘iste homo est et grammaticus’ sed ‘homo grammaticus’. Eadem ratione videtur dicendum ‘Christus est deus homo’, i.e. humanatus deus, ut teneatur hoc nomen ‘homo’ adiective. § Responsio. Cum dicitur, ut dicunt quidam, ‘Christus est deus <et> homo’, utrumque istorum nominum adiective poni<tur>, ut sit sensus ‘Christus est deus et homo’ i.e. divinae et humanae naturae.” Auctor opusculi de homine assumpto quod in cod. Paris. lat. 3477 invenitur, f.3rB: “Item, Christus est deus et homo, ergo diversa supposita. Hoc enim exigit copulativa coniunctio, quae semper vult copulare ratione diversorum suppositorum, ex quo coniungit terminos supponentes. Unde haec est falsa ‘Socrates est grammaticum et musicum’. Item, Christus est deus et homo, ergo deus et homo sunt Christus, et ita plura sunt Christus. (...) § Solutio.

Quidam dicunt quod haec est duplex ‘Christus est deus et homo’: si coniunctio tenetur copulative, falsa est; si aggregative, vera. – Alter potest dici, sc. quod vera est si coniunctio teneatur copulative, sed tunc est duplex ex aequivocatione, quia isti duo termini ‘homo’ et ‘deus’ cum sint substantiva, possunt teneri substantiva, et sic est falsa; vel adiective, et sic vera. Et est simile: ‘haec vox est genus et species’. Ex hoc patet quod haec argumentatio non valet ‘Christus est deus et homo, ergo deus et homo sunt Christus’. In prima enim bene tenentur adiective illa substantiva, cum ponantur in praedicato, qui locus est formae et deputatur proprie dictionibus adiectivis vel adiective retentis, et in tali loco bene cedit suppositum formae. In conclusione tenentur illa substantiva substantive et suppositive, cum ponantur in subiecto, qui locus est proprius suppositioni, et ibi cedit forma supposito.” Stephanus Langton in Quaest. 218rB: “Item notandum quod haec locutio ‘Christus est deus et homo’ proprie intellecta est falsa, quia termini copulati supponunt pro eodem; sed recipitur sub hoc sensu: ‘Christus est deus et homo’ i.e. divinae et humanae naturae.” Cf. praeterea P. Pict. IV.10, PL 211: 1180; Summam Praepositini 52vB.

**7057–7233** Hic quaestiones de personali identitate Christi tractantur, quae cum principaliter circa vim pronominum ‘aliquis’ ‘aliquid’ ‘iste/ille’ de Christo ante et post incarnationem dictorum versentur, secundario ut de vi enuntiabilium ‘illud esse’ ‘hominem esse’, nominis ‘Iesus’, et nominis infiniti ‘non-homo’ disputetur postulant. Quattuor sunt partes capitales: A 7057–86: Quid dicendum supposito incarnationem bis fieri; B 7097–7134: Utrum ‘Iesus’ sit nomen individui; C 7135–7204: De nominibus infinitis; D 7205–33 Aliorum opinio de quibusdam supra, in A, dictis.

**7057–73** Auctor opusculi de homine assumpto, cod. Paris. 3477: 4rA, sic ait: “Item, esto quod Christus praeter animam et corpus quae sumpsit assumat aliam animam et aliam carnem et uniat illa sicut prima. Hoc enim possibile est deo. Quo posito quaero utrum Christus sit duo homines. § Probatio. Non est maior ratio quare sit potius unus quam alias, ergo est duo homines. Et illorum alter est albus, reliquus niger, unus bicubitus, alter tricubitus; sit ita: <ergo> Christus est unus albus et alias niger, ergo est album et nigrum, ergo est diversa. Si ipse est unus solus homo, uter potius? Ille constat ex duabus animabus et duobus corporibus, ille ergo est albus et niger et bicubitus et tricubitus. – Quod concedunt quidam. § Nos dicimus quod sicut eadem vox, ut ‘canis’, est diversae partes orationis et diversa nomina, non tamen est diversa, ita secundum hoc filius est diversi homines, non tamen est diversa; et sicut idem quod est pater est filius, non tamen pater est filius, ita id quod est unus homo est aliis homo, non tamen unus homo est aliis homo.”

**7074–94** Argumentationem non intellexi, nisi forte haec est: Supponamus incarnationem bis fieri, et (a) filium Mariae nondum esse natum, (b)

filium alterius virginis iam esse natum. Tunc sic proceditur: (1) ‘Filius Patris erit homo’ vera est propter (a). (2) ‘Filius Patris erit homo, et ille homo non est’ vera est propter (a) et (1), demonstrato filio Mariae. (3) ‘Filius Patris erit homo, et ille homo est’ vera est propter (1) et (b), demonstrato filio alterius virginis. Cum ‘esse hominem’ et ‘esse illud’ convertibilia sint, ut sc. unum dictum ex altero inferri possit, proposito sub disiunctione (4) ‘Filius Patris erit aliquid, et illud est vel non est’, propter (2) eligenda est pars negativa, ut recipiatur (5) ‘Filius Patris erit aliquid, et illud non est’. Ex (5) videtur sequi (6) ‘erit aliquid quod non est’; est autem (6) neganda, praesertim cum illa dictio ‘aliquid quod non est’ nugatoria sit – implicatur enim hoc dictum falsum ‘aliquid non esse’. Praeterea, ex (5) non sequitur (7) ‘incipiet esse quod erit’, quamquam sequitur (8) ‘Filius Patris incipiet esse illud’. (7087sqq.:) Hucusque imprimis actum est de propositionibus quae ex suppositione (a) sequuntur. Iam de eis quae ex (b). Sed ad eas investigandas nihil refert utrum qui iam natus sit filium Mariae an alterius virginis esse supponamus. Sit ergo Filius Patris nunc primum incarnatus. Tunc (9) ‘Christus humanitate est aliquid’ vera est. Ex (9) sequitur (10) ‘illud esse’ esse verum. Non autem (10) semper fuit verum, quia ex dicto (10) sequitur dictum (11) ‘hominem esse’, quod verum coepisse esse constat, cum Christus nunc primum homo sit. (7091-2:) Sed cave ne concludas (12a) ‘illud coepit esse’ vel (12b) ‘“illud esse” coepit esse’; fuit enim ab aeterno. Recte sic concludendum: (13) ‘“illud esse” coepit esse verum’. (7093-94:) Propositio (9) ‘Christus est aliquid’ duas causas veritatis habet. Supra ostensum est quomodo de dicto (10) ‘illud esse’ ex ea derivato iudicandum esset ei qui propositionem (9) idem ac (9a) ‘Christus est aliquid, quia homo’ valere intellexisset. Alteram causam veritatis propositionis (9) sic exprimere licet: (9b) ‘Christus est aliquid, quia deus’; sic iterum sequitur ‘illud esse’ esse verum, sed pro (13) dicendum (14) ‘“illud esse” semper fuit verum et semper erit verum’, cum iam per ‘illud’ sive ‘illud esse’ deitas supponatur.

Cum in vv. 7074sqq. multa sint quae lectorem confundant, praesertim notanda est ambiguitas vocis quae est ‘verum’. Potest enim adjective accipi; potest etiam substantive, ut ‘verum’ = ‘dictum verum’. In eis operibus theologicis ex quibus auxilium petere consueveram, multa argumenta inveni quae Andreae similia essent, sed quod eius argumentationi ad amissim congrueret non repperi. Videas tamen P. Pict. IV.8; Summam Stephani Langton 155rA/p. 92, 159vB/pp. 126-7; eiusdem Quaest. 323rB; Summam Martini 34rA-vA (de veris); Summam Godefridi 5rB-vA, 13vA, 116rA-117rA (partim ex St. Langton hausta praebet); Tract. hom. ass. pp. 492-99.

**7097-7134** Hic Andreas ‘Iesus’ non esse nomen individui probare nititur. (7097-7100:) Argumentatio talis est: <Argumentum ab Andrea omissum: (1) Hoc nomen ‘Iesus’ Filio secundum naturam humanam convenit; ergo (2) ‘Iesus est homo’ vera est; sed (3) quilibet homo est individuum

eius speciei quae est “homo”; ergo (4) Jesus est individuum eius speciei quae est “homo” (ex 2 + 3).> *Responsio:* (5) Hoc nomen ‘Jesus’ Filio secundum utramque naturam convenit; ergo (6) ‘Jesus est deus’ vera est; sed (7) individuum est quod sub specie continetur; et (8) deus sub nulla specie continetur (“transcedit omnem speciem”); ergo (9) Jesus non est individuum speciei (ex 7 + 8). (7107:) *Hic alia definitio individui inducitur, haec sc.* (10) “Individuum est forma qua eius subiectum distinguitur a qualibet alia re ratione cuiuslibet temporis.” Quomodo argumentum procedat incertus sum; fortasse sic: Si dicatur (11) “Iesuitas est individuum, i.e. forma individualis iuxta definitionem (10), quae Christo secundum naturam humanam convenit”, ita refellas: (12) *Ista forma non est divina persona* (ex 11); et (13) *ista forma est in Christo ut in subiecto* (ex 11); ergo aut (14) *ista forma est pars compositi cuius altera pars est divina persona*, aut (15) *divina persona non est pars talis compositi*, sed tunc Iesuitas discernit Christum a divina persona (ex 10-13). (7106-32:) *Hic Andreas demonstrat in humanitate Christi, i.e. in anima et corpore eius, non posse inveniri individuum = forma individualis (iuxta definitionem 10 supra datam) sive propria existentia, i.e. talis collectio proprietatum quam non est in alio reperire, ex qua individuum constituatur.* Si enim Filius Patris duas animas et dua corpora assumpsisset, istorum “duorum” hominum aut eadem esset forma individualis sive collectio proprietatum, ut discerni nequirent, et tunc ista forma non individuat; aut istorum duorum essent diversae formae, sed tunc, cum omnes proprietates Christi hominis Filio Patris attribui possint, duo individua Filio Patris inessent – quod est absurdum.

De nomine ‘Jesus’ cf. *Tract. hom. ass. pp. 497–99; Summam Praepositini 52rA & vA; Summam Godefridi 5vB, 116vB–117vB, 121vB–122vA.* Haec sunt Godefridi (117vB): “Circa principium Ad Romanos sunt aliquae glosae dubitabiles, quarum alias hic prosequemur et alias tempore suo. Hic, dicit Glosa quod hoc nomen ‘Jesus’ impositum est ab angelo, quod bene concordat cum eo quod diximus, quod tantum pertinet ad humanitatem. Et etiam Lucas qui dicit quod vocatum est ab angelo. Sed contrarium dicit Glosa super Matthaeum ‘Vocabis nomen eius Iesum – vocabis, non impones, quia ab aeterno est impositum’; ergo ab aeterno habet hoc nomen ‘Jesus’, ergo ab aeterno potuit vere dici ‘filius dei est Jesus.’” De “propria existentia” (7118) vide *Praepositum*, ll.cc. Auctoritas quam Andreas 7121-22 adducit ab aliis theologis pluries laudatur, et plerumque sub hac forma: “quicquid habet filius dei per naturam, habet filius hominis per gratiam.” Plerique Ambrosii dicunt esse, *Tract. hom. ass. p. 473* Augustino tribuit.

**7135–7204** De nominibus infinitis, et praesertim de hoc quod est ‘non-homo’. Logici mediaevales Aristotelem (*De Interpretatione* 2, 16a32) securi “nomina finita” (e.g. ‘homo’) negatione ‘non’ praefixa “infinitari” et “infinita” fieri dicebant. Est ergo ‘non-homo’ nomen infinitum. Andreas

duas opiniones lectori proponit, quarum altera (7135sqq.) hoc argumentum recipit ‘Quicquid est, est homo vel non-homo; pater non est homo; ergo pater est non-homo’, altera (7159sqq.) idem argumentum reicit. De tota re, cf. Summam “Breves dies hominis”, cod. Bamberg. 136: 55vA; P. Pict. IV.10, PL 211: 1180–81; Anonymi Opusculum de homine assumpto, cod. Paris. 3477: 3vB; Stephani Langton Comm. Sent. p. 34 Landgraf; Summam eiusdem 154rA–154vA/pp. 87–89; Quaest. eiusdem 209vB–210rB/pp. 199–202, 218rB/p. 204; Summam Martini 107rA, 109vA. Iam ad argumentorum expositionem veniamus.

Sensus hic est: (7135–41:) Secundum primam opinionem, haec est argumentatio bona: (1) ‘pater est homo vel non-homo; (2) pater non est homo; ergo (3) pater est non-homo’. Sed ‘non-homo’ dupliciter exponi potest, aut (a) per ‘aliquid quod non est homo’ aut (b) per ‘aliquis qui non est homo’. Duae ergo sunt “expositoriae” (sc. propositiones) propositionis (3), videlicet (3a) ‘pater est aliquid quod non est homo’ et (3b) ‘pater est aliquis qui non est homo’, quarum (3a) reicienda est, cum (4) ‘quod pater est, est homo’ vera sit. Ut de propositionibus (1)–(4), ita de (1\*–4\*), sc. ‘pater est filius/genitus vel non-filius/non-genitus’ ... ‘quod pater est, est filius/genitus’, iudicandum. (7142–55:) Propositio (5) ‘deitas est homo’ vera est, vera est etiam (6) ‘deitas est non-homo’; et similiter (5\*, 6\*) ‘deitas est filius’ ‘deitas est non-filius’. Sed attendenda est varia suppositio huius termini ‘non-homo’ ante et post incarnationem. Ante incarnationem ‘non-homo’ deitatem supponebat, ut (6) per (6a) ‘deitas est aliquid quod non est homo’ vere exponeretur, vereque inferri posset (7) ‘pater est non-homo et filius est non-homo et spiritus sanctus est non-homo’. Post incarnationem ‘non-homo’ personaliter supponit, ut (6) per (6b) ‘deitas est aliquis qui non est homo’ vere exponatur neque sequatur (7). (7156–58:) Potest tamen contra opinionem supra memoratam sic obiectio induci: Ista opinio praesupponit illationem ‘(6) ergo (7) esse necessariam si ‘non-homo’ deitatem supponat. Praesupponit ergo tale axioma: “‘deitas est x, ergo pater est x et filius est x et spiritus sanctus est x’ est bona consequentia si ‘x’ deitatem supponit”. Quod esse falsum videtur, nam si es- set verum, haec esset bona consequentia: ‘Deitas est incarnata, ergo pater est incarnatus et filius est incarnatus et spiritus sanctus est incarnatus’, cuius tamen consequens (‘pater ...’) falsum est, cum antecedens (‘deitas est incarnata’) verum sit; revera ex propositionibus in consequente coniunctis tan- tum una vera est, sc. ‘filius est incarnatus’. (7159sqq.:) Alii nomina infinita semper eodem modo quo finita ex quibus derivata sint supponere opinan- tur. Hi sic: ut (a) ‘homo’ supponit “aliquid” (essentiam), sic ‘non-homo’ supponit aliquid et debet per ‘aliquid quod non est homo’ exponi. Ut (b) ‘genitus’ supponit “quem” (personam), sic ‘non-genitus’ supponit quem et debet per ‘aliquis qui non est genitus’ exponi. Ergo ex (2) ‘pater non est homo’ non sequitur (3) ‘pater est non-homo’, quia (3) = (3a) ‘pater est aliquid

quod non est homo', quae propositio falsa est. Similiter ex (8) 'nullus lapis est genitus' non sequitur (9) 'lapis est non-genitus' quia (9) = (9b) 'lapis est aliquis qui non est genitus', et lapis non est persona. Post incarnationem (5) 'deitas est homo' vera est, sed (6) 'deitas est non-homo' falsa est, quia (6) = (6a) 'deitas est aliquid quod non est homo'. Sed simus ante incarnationem; iam (10) 'deitas est iste non-homo' vera est, demonstrato deo; non tamen sequitur (11) 'filius est iste non-homo' demonstrata persona filii, quasi per istam locutionem 'non-homo' supponatur filius dei et copuletur quaedam proprietas, "non-humanitas", qua filius dei sit persona. Licet enim pronomen demonstrativum substantive positum personam supponat, tamen, quando adjective ponitur, ut nomen essentialiter supponens personaliter supponat efficere nequit; immo, tunc ipsum 'iste' nihil supponit, nihil copulat. Hinc, quamquam Christo in cruce demonstrato 'Petrus istum hominem pati scivit' vere dicitur, non sequitur 'ergo Petrus scivit istum pati'; qui enim 'istum hominem pati' scit, hominem esse qui patitur scit, sed quisnam (quae persona) is sit nescire potest; et revera, in casu proposito Petrus personam patientem esse filium dei nescivit; nam de identitate filii Mariae et filii dei non potest haberi certitudo scientiae, sed solius fidei. Similiter, demonstrato Petro vere dicitur 'Petrus humanitate est iste homo', sed non sequitur 'Petrus humanitate est iste'; ut enim Petrus sit haec persona "Petrus" non habet a sua forma speciali sed a sua propria existentia sive forma individuali. Verumtamen, etsi (11) 'iste', adjective sumpto, reicienda est, recipi potest sub tali interpretatione: (11a) 'filius est iste, non-homo', 'iste' substantive sumpto, ad cuius propositionis veritatem sufficit veritas harum: 'filius est persona demonstrata' et 'persona demonstrata est deus'. (7193–7204:) 'Genitus' et 'non-genitus' supponunt personam et significant proprietatem, i.e. 'genitus' supponit personam cuius proprietas sit filatio, 'non-genitus' personam cuius proprietas filatio non sit. Ideo (5\*\*) 'deitas est genitus' propter personam filii vera est, (6\*\*) 'deitas est non-genitus' propter personam patris. – Sed contra opinionem vv. 7159sqq. expositam duae sunt obiectiones. (Obiectio A:) Quod asserunt infinitum et finitum semper eodem modo supponere, falsum est. Nam 'ingenitus' et 'non-genitus' idem significant. Vera autem est (6\*\*\*) 'deitas est ingenita'; ergo 'ingenita' adjective divinam essentiam supponit; ergo 'non-genitus' quoque essentiam supponit, quamvis eius finitum, 'genitus', personam supponat. (Responsio ad A:) 'Ingenita' in (6\*\*\*) non copulat essentiam; quod ex eo patet, quod si id faceret, tantum connotatione proprietatis filio non convenientis impediri posset ne propositio intolerabilis (12) 'filius est ingenitus' ex (6\*\*\*) sequeretur, nihil autem tale 'ingenita' connotat. (Obiectio B:) Secundum principia huius opinionis patrem esse personam missam et non-missam probari potest. Ut enim vv. 905sqq. didicimus, 'missus' divinam essentiam copulat, sed personam (aut filii aut spiritus sancti) supponit; ergo 'non-missus' (i) aliam essen-